
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
UNIDAD EJECUTORA 001 SEDE CENTRAL

CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO REGIONAL N° 000025-2019-GR.LAMB/CR [3118003 - 1]

Id seguridad: 3656339 Año de la Lucha Contra la Corrupción y la Impunidad Chiclayo 25 marzo 2019

VISTO:

 El Oficio Nº 001-2019-MR/MRNOP-GG, Reg. SISGEDO Nº 3118303-0, de fecha 04 de febrero de 2019, del señor Andrés Escudero
Cabada, Gerente General de la Mancomunidad Regional Macro Región Nor Oriente del Perú, y;

 CONSIDERANDO: 

Que, mediante documento del visto el señor Andrés Escudero Cabada, Gerente General de la Mancomunidad Regional Macro
Región Nor Oriente del Perú, solicita la designación de tres que serán miembros de la Asamblea de la mancomunidad Macro Región
Nor Oriente del Perú.

Que, el artículo 2° de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales establece que los Gobiernos Regionales son;
“personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, económica y administrativa en asuntos de su competencia”,
concordante con el articulo 191 de la Constitución Política del Perú modificada por el artículo Único de la Ley 28607 donde señala
que; “Los gobiernos regionales tiene autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia”; y el inc. 1)
del artículo 192° de la Constitución Política del Perú modificado por el artículo único de la Ley 27680 precisando que los Gobiernos
Regionales son competentes para: “Aprobar su organización interna”. Asimismo; en su inc. 2) del artículo 9º de la Ley de
Descentralización, Ley N° 27783 prescribe la Autonomía Administrativa como; “La facultad de organizarse internamente, determinar
y reglamentar los servicios públicos de su responsabilidad”; es decir el Gobierno Regional cuentan con la facultad para poder
organizarse y además reglamentar su estructura interna que le permita el adecuado funcionamiento en su jurisdicción. 

 Que, el artículo 13° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales regula que el Consejo Regional “Es el órgano
normativo y fiscalizador del Gobierno Regional”, tiene entre otras atribuciones, las especificadas en el inciso a) del artículo 15°;
“Aprobar, modificar o derogar las normas que regulen o reglamenten los asuntos y materias de competencia y funciones del
Gobierno Regional” en concordancia con el artículo 4° del Reglamento Interno del Consejo Regional, aprobado mediante Ordenanza
Regional N° 008 – 2016-GR.LAMB/CR de fecha 10 de noviembre del 2016, que establece; “La función normativa o legislativa del
Consejo Regional se ejerce mediante la aprobación, modificación, interpretación o derogación de normas de carácter regional, que
regulan o reglamentan los asuntos y materias de competencia del Gobierno Regional. Dicta Ordenanzas y Acuerdos Regionales de
obligatorio cumplimiento. Las Ordenanzas Regionales norman asuntos de carácter general, la organización y la administración del
Gobierno Regional y reglamentan materias de su competencia” (...).

 Que, mediante Ley N° 29768, "Ley de Mancomunidad Regional", se crea la integración voluntaria interregional, con la finalidad de
generar el desarrollo sostenible a favor del bien común a partir de la complementariedad de las potencialidades regionales.

Que, la Ley N°29768, Ley de Mancomunidad Regional, en su artículo 2°, señala que la mancomunidad es el acuerdo voluntario de
dos o más gobiernos regionales, que se unen para la prestación conjunta de servicios públicos, cofinanciamiento o inversión en la
ejecución de obras, que promueven la integración, el desarrollo regional y la participación de la sociedad, coadyuvando al proceso de
regionalización. Así mismo, en su artículo 3°, establece que la Mancomunidad Regional es una persona jurídica de derecho público y
constituye pliego presupuestal.

 Que, el numeral 10.5 del artículo 10° del Reglamento de la Ley de Mancomunidad Regional, aprobado mediante Decreto Supremo
Nº 050-2013-PCM, establece el procedimiento para la constitución de mancomunidades regionales, precisando que mediante
Ordenanza Regional se aprueba la constitución de la Mancomunidad Regional, ratificando el contenido del Acta de Constitución, su
Estatuto y la designación del primer Presidente del Comité Ejecutivo y del primer Gerente General; asimismo, se determina que el
Acta de Constitución y el Estatuto de la Mancomunidad Regional forman parte de la Ordenanza Regional que los ratifica.

 Que, mediante Ordenanza Regional N° 005-2017-GR.LAMB/CR de fecha 15 de mayo del año 2017 se aprueba la constitución de la
“Mancomunidad Regional Macro Región Nor Oriente del Perú”, ratificando el contenido del Acta de fecha 30 de setiembre del año
2016, suscrita por los Gobernadores de los Gobiernos Regionales de Amazonas, Cajamarca, Lambayeque, La Libertad, Loreto,
Piura, San Martín y Tumbes.

 Que, el artículo 10 la Ley 29768 Ley de la Mancomunidad Regional precisa que La Mancomunidad Regional se organiza de la
siguiente manera: a) Asamblea de la Mancomunidad. Está conformada por tres representantes de los consejos regionales que
integran la mancomunidad regional, con facultades normativas y fiscalizadora únicamente en materia de la mancomunidad regional.
Es presidida por el Consejero Delegado del Gobierno Regional donde se lleva a cabo la asamblea; el periodo es de un año.

 Que, el Estatuto de la Mancomunidad Regional Macro Región Nor Oriental del Perú en su artículo décimo segundo precisa que la

                                1 / 2



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
UNIDAD EJECUTORA 001 SEDE CENTRAL

CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO REGIONAL N° 000025-2019-GR.LAMB/CR [3118003 - 1]

Asamblea está conformada por tres representantes de los Consejos Regionales de los Gobiernos Regionales que forman parte de la
Mancomunidad Regional, uno de los cuales es el Consejero Delegado, por cada consejo regional, elegido según lo dispuesto por la
Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales.

 Que, el pleno del Consejo Regional del Gobierno Regional de Lambayeque, ante el pedido del señor Andrés Escudero Cabada,
Gerente General de la Mancomunidad Regional Macro Región Nor Oriente del Perú y en cumplimiento a lo normado en el artículo
11° de la Ley 29768 – Ley de la Mancomunidad Regional, el artículo décimo segundo de su Estatuto se y el artículo noveno del
Reglamento interno de la Mancomunidad Nor Oriente del Perú procedió a elegir a los miembros del Consejo, que serían parte de la
Asamblea de la Mancomunidad Regional Macro Región Nor Oriental del Perú, por el periodo de funciones de un año, quedando como
propuestas las Consejeras Regionales Lic. Gisella Elizabeth Fernández Muro y Lic. Mónica Giuliana Toscanelli Rodríguez y por
aplicación normativa el Consejero Regional C.P.C. José Nicanor Martín Carmona Salazar por ser el Consejero Delegado, y

Por lo que, en atención a lo expuesto y en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, inciso a) de la Ley N° 27867,
Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por
Unanimidad por el Consejo Regional en su Sesión Extraordinaria de fecha 27.FEB.2019;

SE ACUERDA:

 ARTÍCULO ÚNICO.- ELEGIR a los Consejeros Regionales C.P.C. José Nicanor Martín Carmona Salazar, Lic. Gisella Elizabeth
Fernández Muro y Lic. Mónica Giuliana Toscanelli Rodríguez, como representantes del Consejo Regional del Gobierno Regional de
Lambayeque ante la Asamblea de la Mancomunidad Regional Macro Región Nor Oriental del Perú, por el periodo 2019. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

Firmado digitalmente
JOSE NICANOR MARTIN CARMONA SALAZAR

CONSEJERO DELEGADO
Fecha y hora de proceso: 25/03/2019 - 11:00:24

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

VoBo electrónico de:

 - SECRETARIA DEL CONSEJO REGIONAL
   JHON WILIAN MALCA SAAVEDRA
   SECRETARIO DEL CONSEJO REGIONAL
   20-03-2019 / 14:52:22

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                2 / 2

http://www.tcpdf.org

		2019-03-25T16:00:44+0000
	CARMONA SALAZAR Jose Nicanor Martin FIR 17401440 hard




